
DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 175 19/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4476

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Costa Marques/RO, no período de 21/09/2025 a 27/09/2025, para assessorar o Instrutor Marcos Antônio durante a 
realização do Curso de Fotografi a, onde assegurará o atendimento aos participantes com recolhimento das assinaturas de 
presença, esclarecimento de dúvidas do público presente e o suporte necessário para o bom andamento das atividades, 
promovendo, assim, o melhor aproveitamento das aulas ministradas e contribuindo efetivamente para a qualifi cação dos 
servidores públicos e da comunidade local, conforme processo nº 200.184.000250/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100017245 Jacqueline Casara Rivoredo Assist. Tec. Legislativo Div. de Tecnologia e Informação

POrto Velho, 19 de setembro de 2025. 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0550185/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Costa Marques/RO, no período de 21/09/2025 a 27/09/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar os 
servidores da ELE/RO que irá ministrar o curso de Fotografi a, conforme processo nº 200.184.000250/2025-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177928 Vanderson de Matos Bezerra Assessor Especial Gab. do Secretario de Finanças

Porto Velho, 19 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.013.000084/2025-43

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 
14.133/2021, da empresa INSTITUTO NEGOCIOS  PUBLICOS DO BRASIL - LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.498.974/0001-09, com sede na Rua Izabel A Redentora, Nº 2356, Centro, CEP 83.005-010, São José dos 
Pinhais/PR.

O objeto da contratação é a inscrição de 01 (um) servidor na “MASTERCLASS DE 
CONTRATAÇÕES DIRETAS COM BASE NA LEI Nº. 14.133/2021”, que ocorrerá entre os dias 22 e 24 de 
setembro de 2025, em São Paulo/SP, no valor total de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), conforme consta nos 
autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 19 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


